
Ministero della Cultura
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI TOSCANA

AVVISO DI INDIZIONE DI GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED

ECONOMICA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO

DELLE ATTIVITA’ INERENTI L’UFFICIO DIREZIONE LAVORI E IL

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, IN ORDINE AL

LOTTO 2 DELL’INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO

DEL MUSEO RICHARD GINORI DELLA MANIFATTURA DI DOCCIA

CUP: F98C22000720001

CIG: B51E87BE6E

OGGETTO: Museo Richard Ginori della Manifattura di Doccia

Luogo: Sesto Fiorentino (FI), Viale Pratese n. 31

Codice NUTS: ITI14

Stazione Appaltante: Direzione regionale Musei nazionali Toscana – Ministero della Cultura

Codice Fiscale: 94247980488

Codice AUSA: 0000537384 

Pec: drm-tos@pec.cultura.gov.it

Telefono: 055-5389115

Link sito Committente: https://museitoscana.cultura.gov.it/trasparenza/bandi-di-gara/avvisi-pubblici/

RUP e DEC: Funzionario Architetto Carlo Iafigliola (carlo.iafigliola@cultura.gov.it)

Modalità di realizzazione: appalto di servizi

Tipologia appalto: Servizi di architettura e ingegneria

CPV: 7125000-5 (Servizi architettonici, di ingegneria e misurazione)

Settore: ordinario

Procedura di gara: Procedura aperta ex art. 71 del d.lgs. 36/2023

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa

Lotti: oggetto del presente appalto è esclusivamente il Lotto n. 2, come descritto nel DIP.

Importo stimato per i servizi obbligatori (P.F.T.E. + P.E. + C.S.P.): € 309.558,68

Importo soggetto a ribasso corrispondente al valore delle “spese e oneri accessori”: € 60.917,17

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI TOSCANA
Piazza de’ Mozzi, 2 – 50125 – FIRENZE

Tel. 055/5389100 – Pec: drm-tos@pec.cultura.gov.it - Peo: drm-tos@cultura.gov.it

MIC|MIC_DRM-TOS_UO3|10/01/2025|0000120-I| [25.07/68/2022]

mailto:drm-tos@cultura.gov.it
mailto:mbac-pm-tos@mailcert.beniculturali.it
https://museitoscana.cultura.gov.it/trasparenza/bandi-di-gara/avvisi-pubblici/
mailto:drm-tos@pec.cultura.gov.it


Importo stimato per i servizi opzionali inerenti l’Ufficio direzione lavori e il C.S.E: € 140.534,11

Importo stimato ai sensi dell’art. 120, co. 9, del d.lgs. 36/2023: € 90.018,56

Valore complessivo dell’Appalto: € 540.111,35

Data pubblicazione: 10/01/2025

Sopralluogo obbligatorio: sì

Data termine richiesta di sopralluogo: 29/01/2025 entro le ore 12:00

Data termine esecuzione sopralluogo: 31/01/2025

Data termine richiesta chiarimenti: 5/02/2025 entro le ore 12:00

Data scadenza per la presentazione delle offerte: 12/02/2025 entro le ore 11:00

Lingua autorizzata per la presentazione delle offerte: italiano

Requisiti di partecipazione: si rinvia ai paragrafi 5 e 6 del Disciplinare di gara

Durata del contratto: 120 gg. a partire dalla formale comunicazione di avvio da parte del DEC

Periodo di tempo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dalla

scadenza del termine indicato per la presentazione dell’offerta

Data, ora e luogo di apertura delle offerte: 13/02/2025, alle ore 10:00

Fatturazione: elettronica in regime di split payment, se previsto dalla legge per la tipologia di O.E.

Modalità di pagamento: bonifico bancario

Piattaforma digitale utilizzata per l’espletamento della gara: https://www.acquistinretepa.it 

Riferimento procedura: gara in ASP (Application Service Provider) n. 4985540

Finanziamento:  € 5.500.000,00 approvato nell’ambito del  Piano Strategico dei  Beni  Culturali  2023

mediante D.M. 1° agosto 2022, n. 309 registrato alla Corte dei Conti in data 26 ottobre 2022 al n. 2729.

Organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Toscana, Firenze – 50122 – Via Ricasoli n. 40.

Termine per la presentazione del ricorso: si rinvia in proposito all’art.209, co. 1, lett. a), d.lgs. 36/2023

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI TOSCANA
Piazza de’ Mozzi, 2 – 50125 – FIRENZE

Tel. 055/5389100 – Pec: drm-tos@pec.cultura.gov.it - Peo: drm-tos@cultura.gov.it

mailto:drm-tos@cultura.gov.it
mailto:mbac-pm-tos@mailcert.beniculturali.it
https://www.acquistinretepa.it/

		2025-01-10T11:50:38+0000
	Casciu Stefano




